De todas las hipótesis consideradas en las proyecciones, el alargamiento de la vida útil ha sido una palanca clave

en la obtención de nuevos valores recuperables que han permitido la reversión parcial de los deterioros en ciertos

activos.

28

7.3.  Aporten datos agregados del valor recuperable estimado, así como un detalle de la sensibilidad para las

principales hipótesis con mayor impacto en la valoración y que puedan sufrir cambios razonablemente posibles.

El valor recuperable de las UGEs en España asciende a 2.431,8 millones de euros.

Tal y como se explica en las notas 4 y 9.2 de los estados financieros semestrales a 30 de junio de 2020 del Grupo
Acciona, las principales hipótesis consideradas para realizar el análisis de sensibilidad sobre los test de deterioro
han sido las siguientes:

- Incremento/Disminución de las tasas WACC de +/- 0,5%
- Incremento/Disminución de las tarifas del pool de +/- 2,5%
- Incremento/Disminución del IPC a largo plazo aplicable en los costes de operación y mantenimiento de los

activos de +/- 0,5%

El impacto consolidado obtenido del análisis de sensibilidad, en miles de euros, se resume a continuación:

EFECTO ANTES DE IMPUESTOS(*)

DEPENDIENTES ASOCIADAS TOTAL

TASA DE
DESCUENTO

+0,50% (4.610) (1.497) (6.107)

-0,50% 4.105  1.709  5.814

IPC
+0,50% (3.882) (589) (4.471)

-0,50% 4.305  722  5.027

CURVA DE
POOL

+2,50% 10.396  3.278  13.674

-2,50% (9.920) (3.136) (13.056)

   (*) importe negativo implica menor reversión de deterioros y positivo mayor reversión de
deterioros

8. En la información financiera intermedia del primer trimestre del 2020 declaran que la deuda neta alcanza los 5.621

millones € (siendo para diciembre de 2019 de 5.317 millones €). Según explican, el aumento del endeudamiento se

debe a la intensa actividad inversora del período y a nuevas operaciones para aumentar la liquidez por más de 900

millones €. El apalancamiento, entendido como deuda neta respecto al patrimonio neto, es del 157% para mazo del

2020 y de 146% para diciembre de 2019. Por su parte, el capital corriente representado por la diferencia entre activo